
Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2015 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122200075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA NORMATIVA No- 2.742/MD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

Altera dispositivo da Portaria Normativa nº 338/MD, de 10 de fevereiro de
2015, que aprova o Regimento Interno da Comissão de Gênero do Ministério
da Defesa - CGMD.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, o inciso II do art. 1º do Anexo I do
Decreto nº 7.974, de 1º de abril de 2013, tendo em vista o disposto na Portaria nº 893/MD, de 14 de abril
de 2014, e considerando o que consta no Processo nº 60041.007239/2015-41, resolve:

Art. 1º O art. 5º da Portaria Normativa nº 338/MD, de 10 de fevereiro de 2015, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art.5º.......................................................................................
Parágrafo único. O Presidente da CGMD poderá delegar atribuições a qualquer membro titular

da comissão." (NR)
Art. 2º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

PORTARIA NORMATIVA No- 2.743/MD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

Altera a Portaria Normativa nº 559/MD, de 3 de maio de 2005, que dispõe
sobre a padronização de procedimentos na elaboração de atos normativos,
ordinatórios e de comunicação no âmbito do Ministério da Defesa e dá outras
providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e considerando o que consta no Processo
nº 60080.000425/2015-92, resolve:

Art. 1º O inciso I do art. 4º da Portaria Normativa nº 559/MD, de 3 de maio de 2005, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art.4º.......................................................................................
I - Portaria: expedida pelo Ministro de Estado da Defesa, Chefe do Estado-Maior Conjunto das

Forças Armadas, Secretário-Geral, Chefe de Operações Conjuntas, Chefe de Assuntos Estratégicos,
Chefe de Logística, Secretários, Chefe do Gabinete do Ministro, Chefe de Gabinete do Estado-Maior
Conjunto das Forças Armadas, diretores e subchefes, em virtude de competência regimental ou delegada
para a institucionalização de políticas, diretrizes, planos, programas, projetos e demais atividades -
Anexos IV-A e IV-B; e

......................................................................................... (NR)
Art. 2º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as atividades desenvolvidas pela Sub-
secretaria de Planejamento e Orçamento, por força do Decreto nº 7.690, de 02 de março de 2012, art. 6º,
inciso I, da Estrutura Regimental do Ministério da Educação; e

Considerando o disposto na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei nº 10.180, de 06 de
fevereiro de 2001, na Lei nº 13.080, de 02 de janeiro de 2015, na Lei nº 13.115, de 20 de abril de 2015,
no Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no Decreto nº 6.976, de 07 de outubro de 2009, no
Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, no Decreto nº 8.407, de 24 de fevereiro de 2015, no Decreto
nº 8.456, de 22 de maio de 2015, no Decreto nº 8.466, de 10 de junho de 2015, no Decreto nº 8.507,
de 25 de agosto de 2015, no Decreto nº 8.551, de 29 de outubro de 2015, na Portaria/STN/MF n° 548,
de 24 de setembro de 2015, na Portaria SPO/SE/MEC nº 7, de 23/11/2015, na Portaria MP nº 599, de
18 de dezembro de 2015, no Acórdão TCU nº 2.731/2008-P, no Acórdão nº 1.338/2014-P, no Acórdão
nº 1.464/2015-P, no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 6ª edição (Portaria/STN nº 700,
de 10 de dezembro de 2014) e no Manual SIAFI, resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria SPO/SE/MEC nº 7, de 23 de novembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 224, de 24.11.2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 2º As despesas poderão ser empenhadas até o dia 31/12/2015"

Art. 2º Alterar o Anexo II da Portaria SPO/SE/MEC nº 7, de 23 de novembro de 2015, que
passa a vigorar na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria, composta do ANEXO I, entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada a Portaria SPO/SE/MEC nº 10, de 14 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 16 de dezembro de 2015.

LUCIANE TISBIEREK DE CARVALHO
Substituta

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENCERRAMENTO DE EXERCÍCIO DE 2015

DATA LIMITE PROVIDÊNCIAS
01/12/2015 a
06/01/2016 Prazo para indicação no SIAFI2015, pelo ordenador de despesas, dos empenhos

a serem inscritos em Restos a Pagar Não Processados a Liquidar e em Restos a
Pagar não Processados em Liquidação, contas: 62292.01.01 (Empenhos a Li-
quidar) e 62292.01.02 (Empenhos em Liquidação).

24/12/2015;
30/12/2015 e
31/12/2015.

O movimento de Ordens Bancárias emitidas nos dia 24, 30 e 31 de dezembro de
2015 obedecerão aos procedimentos dos COMUNICAS SIAFI COFIN/STN
(170500) nºs 2015/1956054, 2015/1956089 de 08/12/2015.

25/12/2015 a
01/01/2016 Indisponibilização da transação >ATUCODGR.

31/12/2015 Emissão/reforço de empenho de dotações orçamentárias.

31/12/2015 Últimos procedimentos no SIAFI2015 para as unidades gestoras, inclusive o
cancelamento dos saldos ainda existentes nas contas: 62292.01.01 (Empenhos a
Liquidar) e 62292.01.02 (Empenhos em Liquidação) que não serão utilizados
e/ou estejam em desacordo com a legislação vigente.

31/12/2015 Término do prazo para desbloqueio das despesas inscritas em Restos a Pagar não
Processados em 2013 e 2014 (Decreto nº. 8.551, de 29/10/2015).

31/12/2015 Último dia para registros no SPIUnet.
31/12/2015 Último dia para atualizar o Rol de Responsáveis (Instrução Normativa do TCU

nº 63/2010).
04/01/2016 Últimos ajustes contábeis de encerramento no SIAFI2015 para as setoriais con-

tábeis de órgão.
07/01/2016 Últimos ajustes contábeis de encerramento no SIAFI2015 para a setorial contábil

do MEC.
07/01/2016 Inscrição em restos a pagar, pela CCONT/STN:

- Processados;
- Não Processados a Liquidar (não exigível);
- Não Processados em Liquidação (exigível).

08/01/2016 Último dia para envio da "Declaração do Contador" de órgão à Setorial Contábil
do MEC.

08/01/2016 Anulação automática, pela CCONT/STN, das Notas de Empenho não inscritas
em Restos a Pagar Não Processados a Liquidar e em Liquidação pela não
indicação pelo ordenador de despesa.

18/01/2016 Registro da conformidade contábil de UG do mês de dezembro no SIA-
FI2015.

19/01/2016 Registro da conformidade contábil de Órgão do mês de dezembro no SIA-
FI2015.

20/01/2016 Registro da conformidade contábil de Órgão Superior do mês de dezembro no
SIAFI2015.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA No- 98, DE 18 DE DEZEMBRO 2015

O DIRETOR DO CAMPUS MINISTRO REIS VELOSO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 012/2015, de
16.11.2015/CMRV, publicado no DOU em 18.11.2015; O Processo nº 23111.024756/2015-87 e as Leis
Nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de Professor substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral - TI-40, com lotação no Curso de Psicologia do
"CMRV", na cidade de Parnaíba/PI, da forma como segue: Habilitanda a candidata: KHALINA AS-
SUNÇÃO BEZERRA (1º colocada), para contratação.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

PORTARIA No- 99, DE 18 DE DEZEMBRO 2015

O DIRETOR DO CAMPUS MINISTRO REIS VELOSO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 013/2015, de
26.11.2015/CMRV, publicado no DOU em 26.11.2015; O Processo nº 23111.030496/2015-89 e as Leis
Nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de Professor substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral - TI-40, com lotação no Curso de Psicologia do
"CMRV", na cidade de Parnaíba/PI, da forma como segue: Habilitando os candidatos: LUAN NAS-
CIMENTO DA SILVA (1º colocado) e CAMILA DE SOUZA MACHADO (2ª colocada), classificando
o primeiro colocado para contratação.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 564, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCA-
CIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, tendo em vista o Art. 5º
da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004 e tendo em vista o Art. 34 da Portaria Normativa nº 40, de 12
de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010 e a Portaria n° 427, de 16 de outubro
de 2015, resolve:

Art. 1º Publicar os resultados do Índice Geral de Cursos Avaliados da Instituição referente ao
ano de 2014 (IGC-2014), conforme Anexo I, e os resultados do Conceito Enade 2014 e do Conceito
Preliminar de Curso referente ao ano de 2014 (CPC-2014), conforme anexo II.

Parágrafo Único: A informação sobre os cursos que compõem o IGC 2014 de cada Instituição
de Educação Superior está presente no Anexo II desta Portaria (cursos avaliados em 2014), no Anexo II
da Portaria nº 599 de 17 de dezembro de 2014 (cursos avaliados em 2013) e no Anexo II da Portaria nº
695, de 5 de dezembro de 2013 (cursos avaliados em 2012).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

ANEXO I

CÓDI-
GO DA

IES

NOME DA IES IGC

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 4
2 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 5
3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 4
4 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 3
5 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 3
6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 4
7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 5
8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 5

Ministério da Educação
.



Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 201578 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122200078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

862 FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE CAMPO GRANDE 3
873 FACULDADES UNIFICADAS DE FOZ DO IGUAÇU 3
874 FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS DE VIANA 2
877 FACULDADE DE ECONOMIA E PROCESSAMENTO DE DADOS DE FOZ DO IGUAÇU 3
878 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GERAIS 3
881 INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 3
882 INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO VICTÓRIO CARDASSI 3
886 FACULDADE DE HORTOLÂNDIA 3
890 ESCOLA DE GOVERNO PROFESSOR PAULO NEVES DE CARVALHO 4
891 FACULDADE ANHANGUERA DE BELO HORIZONTE 3
898 FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E ADMINISTRATIVAS SANTA RITA DE CÁSSIA 3
900 FACULDADE DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E DE TECNOLOGIA 3
905 FACULDADE ESCOLA PAULISTA DE DIREITO 3
906 FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SUMARÉ SC
908 FACULDADE ALAGOANA DE ADMINISTRAÇÃO 3
909 FACULDADE DE BELFORD ROXO 3
910 FACULDADE SANTA LÚCIA 4
913 FACULDADES INTEGRADAS DE PARANAÍBA - FIPAR 3
915 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE FÁTIMA DO SUL 3
916 FACULDADE DE CIÊNCIAS, SAÚDE, EXATAS E JURÍDICAS DE TERESINA 3
918 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE CASCAVEL 3
922 FACULDADE REGES DE DRACENA 4
923 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE SÃO ROQUE 3
926 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE CAMPO GRANDE 3
939 FACULDADE CATÓLICA DE ANÁPOLIS 3
940 FACULDADES MAGSUL 3
944 ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING DO RIO DE JANEIRO 3
945 INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 3
950 UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA MUTUM 2
952 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA 3
953 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS 3
967 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TAQUARITINGA 3
973 FACULDADE DE LUCÉLIA 3
976 FACULDADES INTEGRADAS DE PONTA PORÃ 4
977 FACULDADE SÃO CAMILO 2
985 FACULDADE DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO DE RUBIATABA 4
989 ESCOLA SUPERIOR EM MEIO AMBIENTE 2
991 FACULDADE SENAI-CETIQT 3
994 FACULDADE DE DUQUE DE CAXIAS 3
997 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BAURU 4
1012 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 3
1013 FACULDADE SUDOESTE PAULISTANO 2
1014 INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO EDUCACIONAL LUTERANO - BOM JESUS - IELUSC 3
1019 FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE UNAÍ - FACTU 3
1021 FACULDADE DE CIÊNCIAS DE TIMBAÚBA 3
1027 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 4
1028 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 3
1030 FACULDADE DE ECONOMIA E FINANÇAS IBMEC 4
1032 CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO PAULO 3
1034 UNIÃO DE ESCOLAS SUPERIORES DA FUNESO 2
1036 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3
1038 FACULDADES INTEGRADAS DE TRÊS LAGOAS 3
1041 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES 4
1042 UNIVERSIDADE POSITIVO 4
1043 CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMINIO OMETTO 4
1045 CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGÜERA 3
1046 UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS 4
1048 FACULDADE CAMPOS ELÍSEOS 4
1049 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FUCAPI 3
1051 FACULDADE DA SEUNE 3
1053 FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE FEIRA DE SANTANA 3
1055 FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE SALVADOR 3
1058 ESTÁCIO FIB - CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA BAHIA 3
1059 FACULDADE LOURENÇO FILHO 3
1060 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB 3
1063 FACULDADE DOCTUM DE VILA VELHA 3
1064 FACULDADE DOCTUM DE VITÓRIA 3
1066 INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA OBJETIVO 3
1067 FACULDADE DE JUSSARA 3
1068 FACULDADE ALDETE MARIA ALVES 4
1070 FACULDADE CNEC UNAÍ 3
1071 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA FUNLEC 3
1072 FACULDADE AFIRMATIVO 2
1075 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA PARAÍBA 3
1076 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE CAJAZEIRAS 3
1077 FACULDADE ESTÁCIO DO RECIFE - ESTÁCIO FIR 3
1078 FACULDADE INTEGRADO DE CAMPO MOURÃO 3
1079 FACULDADE MARINGÁ 3
1080 FACULDADE ARTHUR SÁ EARP NETO 4
1081 FACULDADE DE ENGENHARIA DE RESENDE 3
1082 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 3
1084 FACULDADE CENECISTA DE BENTO GONÇALVES 3
1085 FACULDADE METODISTA DE SANTA MARIA 3
1086 FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE COLORADO DO OESTE 3
1087 FACULDADES INTEGRADAS APARÍCIO CARVALHO 2
1090 FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA 3
1092 FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU 3
1096 FACULDADE DE PRESIDENTE EPITÁCIO - FAPE 3
1097 FACULDADES INTEGRADAS DE SÃO PAULO 2
1099 FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SÃO PAULO 2
11 0 0 FACULDADE CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 3
11 0 7 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DO CEARÁ 3
111 3 CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO 4
111 5 FACULDADE SANTA TEREZINHA 3
111 8 UNIÃO DAS ESCOLAS DO GRUPO FAIMI DE EDUCAÇÃO 3
11 2 0 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE 3
11 2 2 FACULDADE REGES DE OSVALDO CRUZ 4
11 2 3 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR UNYAHNA DE SALVADOR 2
11 2 4 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR UNYAHNA DE BARREIRAS 3
11 2 5 FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITA 2
11 2 6 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE 4
11 2 8 UNIVERSIDADE DE ITAÚNA 3
11 2 9 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULISTA 3
11 3 0 FACULDADE METODISTA DE CIÊNCIAS HUMANAS E EXATAS 3
11 3 1 FACULDADE SANTO AGOSTINHO 3
11 3 6 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE IGARASSU 3
11 3 9 FACULDADE DE ESTUDOS ADMINISTRATIVOS DE MINAS GERAIS - FEAD-MG 3
11 4 1 FACULDADE GAMA E SOUZA 3

11 4 2 FACULDADES INTEGRADAS DE VITÓRIA 3
11 4 3 FACULDADE DE CIÊNCIAS DE TIMBAÚBA 3
11 4 4 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS 2
11 4 9 CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO 3
11 5 1 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE SERGIPE 4
11 5 3 UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES 3
11 5 5 FACULDADE SALESIANA DE SANTA TERESA 3
11 5 6 FACULDADE CENECISTA DE ITABORAÍ 3
11 5 7 ESCOLA SUPERIOR SÃO FRANCISCO DE ASSIS 3
11 5 9 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE VITÓRIA 3
11 6 0 FACULDADE CAMBURY 2
11 6 1 INSPER INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA 5
11 6 2 FACULDADE DE ALTA FLORESTA 3
11 6 6 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 4
11 7 0 FACULDADE METROPOLITANA DE CAMAÇARI 3
11 7 3 FACULDADE ANHANGUERA DE BRASÍLIA 3
11 7 4 FACULDADE DE SABARÁ 3
11 7 5 FACULDADE ESTÁCIO DO RIO GRANDE DO SUL - ESTÁCIO FARGS 3
11 8 2 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE AMERICANA 4
11 8 5 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO 3
11 8 7 CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO 3
11 8 9 UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 3
11 9 0 FACULDADE INTEGRAL CANTAREIRA 3
11 9 1 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE FORTALEZA 2
11 9 2 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE SÃO PAULO 3
11 9 6 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 4
11 9 8 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS DO PARANÁ 3
1201 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO MILTON CAMPOS 3
1202 FACULDADE SANTA RITA 3
1204 FACULDADE DE AMAMBAI 3
1205 FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA 3
1208 FAL ESTÁCIO - FACULDADE ESTÁCIO DE NATAL 2
1212 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE ASSIS 2
1213 FACULDADE FLEMING 2
1219 INSTITUTO ITAPETININGANO DE ENSINO SUPERIOR 3
1221 FACULDADE GAMMON 3
1224 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JALES 3
1225 CENTRO UNIVERSITÁRIO AMPARENSE 3
1227 FACULDADE SÃO FRANCISCO DE BARREIRAS - FASB 3
1230 CENTRO REGIONAL UNIVERSITÁRIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL 3
1231 INSTITUTO CENECISTA DE ENSINO SUPERIOR DE SANTO ÂNGELO 3
1232 CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRADE 3
1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO CÂNDIDO RONDON 3
1237 FACULDADE NOSSA SENHORA APARECIDA 3
1239 FACULDADE PADRÃO 2
1240 FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS DO ESPÍRITO SANTO 3
1243 FACULDADE DOCTUM DE ADMINISTRAÇÃO DA SERRA 3
1244 FACULDADE BRASILEIRA 4
1245 FACULDADE DE CASTELO 3
1246 FACULDADE CANDIDO MENDES DE VITÓRIA 2
1247 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE NOVA ANDRADINA - FACINAN 3
1248 FACULDADE DE PEDAGOGIA 2
1249 FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE COSTA RICA 3
1252 FACULDADE PROMOVE DE MINAS GERAIS 3
1253 FACULDADE METODISTA GRANBERY 3
1254 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE ITABIRITO 3
1255 FACULDADE BOA VIAGEM 3
1256 FACULDADE DOM BOSCO 3
1257 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E LETRAS 3
1258 FACULDADE ANHANGUERA DE CASCAVEL 3
1263 FACULDADE BEZERRA DE ARAÚJO 2
1264 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO NORTE 4
1266 FACULDADES INTEGRADAS URUBUPUNGÁ 3
1267 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE FLORIANÓPOLIS 3
1270 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNISEB 3
1272 FACULDADE SANT´ANNA DE SALTO 2
1273 FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA 3
1275 FACULDADE DO GUARUJÁ 3
1276 INSTITUTO TAUBATÉ DE ENSINO SUPERIOR 4
1279 FACULDADE DE ITÁPOLIS - FACITA 3
1280 FACULDADE ESTÁCIO COTIA 3
1281 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E AGRÁRIAS DE ITAPEVA 4
1289 FACULDADE DE DIREITO DA FUNDAÇÃO ARMANDO ALVARES PENTEADO 3
1290 FACULDADE ÁLVARES DE AZEVEDO 4
1291 FACULDADE DO NORTE PIONEIRO 3
1292 FACULDADES ADAMANTINENSES INTEGRADAS 3
1294 FACULDADE DAS AMÉRICAS 3
1295 FACULDADE MORUMBI SUL 3
1296 ESCOLA SUPERIOR DE MARKETING 2
1298 FACULDADE ESTÁCIO DE ALAGOAS - ESTÁCIO FAL 3
1299 FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDÓPOLIS 3
1300 INSTITUTO TAQUARITINGUENSE DE ENSINO SUPERIOR DR. ARISTIDES DE CARVALHO SCHLOBACH 3
1301 INSTITUTO MATONENSE MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR 3
1302 FACULDADE BATISTA BRASILEIRA 3
1303 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO 4
1304 FACULDADES INTEGRADAS DE RIBEIRÃO PIRES 3
1305 FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, GERENCIAIS E EDUCAÇÃO DE SINOP 4
1307 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR E FORMAÇÃO INTEGRAL 4
1308 FACULDADE NOVO MILÊNIO 3
1309 FACULDADE PROJEÇÃO 4
1310 FACULDADE DE AMERICANA 3
1 3 11 TREVISAN ESCOLA SUPERIOR DE NEGÓCIOS 3
1312 FACULDADES INTEGRADAS DE RONDONÓPOLIS 3
1313 FACULDADE UNIDA DE SUZANO 3
1314 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR JOÃO ALFREDO DE ANDRADE 3
1315 FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA SERRA 2
1317 FACULDADE SUDOESTE PAULISTA 4
1318 FACULDADE JUVÊNCIO TERRA 2
1319 FACULDADE TECSOMA 3
1322 FACULDADE EDUVALE DE AVARÉ 3
1324 FACULDADE DE INFORMÁTICA LEMOS DE CASTRO 2
1325 FACULDADE DE APUCARANA 3
1326 FACULDADE CAPIXABA DA SERRA 4
1327 ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING DE PORTO ALEGRE 4
1328 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TURISMO DE OLINDA 3
1330 FACULDADE COTEMIG 4
1333 FACULDADE CECAP DO LAGO NORTE 2
1334 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA 3




